pretatio, et mulcens aurem populi, nec tamen vera. Extra urbem enim, et foras portam loca sunt, in quibus truncantur capita damnatorum, et calvariæ, id est decollatorum sumpsere nomen. » Sunt qui putent, Hieronymum appellare voluisse S. Ambrosium in commentariis ad Lucam scribentem: « Ipse crucis locus, vel in medio terre, ut conspicuus omnibus, vel supra Adæ, ut Hebræi disputant, sepulturam. » Non Ambrosium tamen, sed alium in mente habuisse, colligitur ex commentario in epistolam ad Ephes. v, 14. In ea opinione fuisse Paulam et Eustachium, constat ex epistola inter Hieronymianas 46 ad Marcellam.

(669) Hieron. : « Velitis nolitis, Judæi, omnis vobis gentium turba respondit: Jesus Rex Judæorum, hoc est imperator credentium et confluentium. » S. Aug., tract. 117, in Jo. : « Hæc quippe tres linguæ ibi præ cæteris eminebant: Hebræa propter Judæos in Dei lege gloriantes; Græca propter gentium sapientes; Latina propter Romanos, nullis, ac pene omnibus tunc gentibus imperantes. » Ex Augustino idem iisdem ferme verbis Beda.

(670) Hieron., in h. l. : « Quid est plus de cruce adhuc descendere viventem, an de sepulcro mortuum resurgere? Resurrexit et non credidistis. Ergo si tamen de cruce descenderet, non crederetis. Sed mihi hoc videntur dæmones imittere. » August. quoque, tract. 37 in Jo. : « Quid ei magnum fuit de cruce descendere, qui potuit de sepulcro resurge-

anim verba non ex se, sed diabolico afflatu ant **132** Judæi (671). Jam enim se diabolus sentiebat, et crucis virtutem ferre non poterat idcirco Christi passionem impedire conabamilititer et principes sacerdotum illudentes cum et senioribus dicebant : *Alios salvos fecit, se non potest salvum facere. Si Rex Israel est, vadat nunc de cruce, et credimus ei; confidit in, liberet eum nunc, si vult. Dixit enim, quia Ilius sum. Idipsum autem et latrones qui cruciant cum eo improperebant ei.* Idem dicunt omnia eodem spiritu loquuntur omnes. Promittunt credere, si de cruce descendat : qui si de descendisset, nos a morte non liberasset. Unde inde vita; per lignum mors venit, per lignum edit. Ideoque Dominus de cruce descendere quia mundum per crucem redimere voluit. *a autem hora tenebræ factæ sunt super universam, usque in horam nonam.* Ubique tenebræ sole justitiæ obeunte. Sicut eo nascente illius est mundus, et populus qui sedebat in tenebris lucem magnam; ita eo moriente obscurus, et ignorantie tenebris interius obvolutus. *Et cæcitas ex parte contigit in Israel (Rom. 9).* Quo viso miraculo alter latronum creditur cum prius eum simul cum socio despexisset, illum defendere cepit, dicens alteri, ut alius lista refert : « Neque tu times Deum quod in damnatione es (Luc. xxiii, 40). » Sic igitur ambo, postea alter et non ambo improperebant. *Et circa horam nonam clamavit Jesus voce dicens : Heli, heli, lamasabachani, hoc est : Deus meus, ut quid dereliquisti me ? est qui loquitur, et qui se derelictum dicit. Deum, quod est Ecclesia, secundum quosdam derelictum dolet (673) : ipse enim se non se nunquam a Deo derelinquitur : nemo derelinquitur a Deo, nisi ille qui peccat. Quo-*